
PREFEITURA DE 

Jaguaruana 
O futuro começa agora 

ATA DE REABERTURA DA SESSÃO DE TOMADA DE PREÇOS N" 
2021.11.25.01 - TP 

/ta 

tiVIN en:VS 

Processo n° 2021.11.25.01 - TP 
Tomada de Preços n° 2021.11.25.01 - TP 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E. E. F. EDITH MOREIRA BARRETO / C.E.I. — FRANCISC.A ROCHA 
SILVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARUANA, ESTADO DO CEARA. 
Data da abertura: 21/01/2022 
Horário: 09:00h 
Local: Prefeitura de Jaguantana 
Endereço: Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana/CE I Cep: 62823-000. 

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de janeiro de 2022, is 09:00 horas, na sala de reunião da 
Comissão de Licitação da prefeitura de Jaguaruana, reuniu-se a Comissão, formada pelos 
membros Teresa Layana Barreto Coelho - Presidente, Carlos Márcio da Silva — Membro, 
Maria Isabel Barreto — Membro. Todos nomeados através da Portaria ri° 411/2021, de 20 
de janeiro de 2022, com a finalidade de realizar sessão pública para a abertura dos envelopes 
contendo as propostas de preço do processo administrativo de licitação, modalidade Tomada 
de Preços n° 2021.11.25.01 - TP, Processo n° 2021.11.25.01 - TP, cujo objeto é a 
"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃOD E OBRA 
DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E. E. F. EDITH MOREIRA BARRETO / C.E.I. — 
FRANCISCA ROCHA SILVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA, ESTADO DO 
CEARA." Após a espera de 15 (quinze) minutos, a Sra. Presidente declarou aberta a sessão. 
Se fez presente a empresa: PRESTIGE EMPREENDIMENTOS — CNPJ n° 
29.310.795/0001-16. A Sra. Presidente da Comissão fez constar que o extrato de publicação 
da reabertura da licitação foi publicado nos termos da legislação, a saber: Jornal de grande 
circulação 0 Estado, Dthio Oficial do Estado (DOE), FlanelOgrafo da prefeitura e Portal 
das Licitações TCE/CE. Em seguida, a Sra. Presidente passou para a abertura dos envelopes 
de propostas de preço, quais foram rubricados pela Comissão e Licitante presente, sendo 
feita constatação em ata que posteriormente será publicado o julgamento acerca da 
classificação das propostas através dos meios legais. Nada mais havendo a ser tratado, is 
10h47min, a Sra. Presidente da Comissão deu por encerrada a presente Sessão. 
////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
FUNÇÃO NOME ASSINATURA 
Presidente Teresa Layana Barreto Coelho 

% 
aPAisrdOnn 0 eGQ.W149 

Secretaria Maria Isabel Barreto _JActbi 150ntite' 
Membro Carlos Márcio da Silva

AL,114, 

LICITANTE: PRESTIGE 
EMPREENDIMENTOS 
CNPJ n°: 29.310.795/0001-16 
Representada neste ato por: Kleber Medeiros 
Monte Filho 
CPF: 043.294.393-52 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE I CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 



PREFEITURA DE 

JAGUARUANA 

PARECER TÉCNICO 

1. OBJETO DO PARECER 

1,,$) DE ticyte
try 

0 

A finalidade do Parecer é avaliar as planilhas orçamentarias e de composição das 
propostas da TOMADA DE PREÇOS N.° 2021.11.25.01- TP, na sede da Comissão de 
Licitação da Prefeitura de Jaguaruana, localizada na Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404 
- Centro - Jaguaruana - Ceará, em sessão pública. 

I" t 

Objeto: CON I KATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.F. EDITH MOREIRA 
BARRETO/C.E.I FRANCISCA ROCHA SILVA 

Órgão 
Interessado: Secretaria de Educação 

Modalidade: 
Tomada de Preços 

Critério de 
Julgamento: Menor Prego Global 

Regime de 
Execução: Execução Indireta e Empreitada por Prego Global 

Data e Hora de 
Abertura: 21 de janeiro de 2022 às 09:00 horas 

2. FINALIDADE DO PARECER 

0 objetivo do Parecer é a determinação de que as planilhas orçamentarias e de 
composição estão corretas e de acordo com as exigências. Apresentando como conclusão a 
convicção de que as mesmas estejam corretas e dentro das exigências, atestando assim a 
correta apresentação das planilhas orçamentarias e de composição. 

3. CARACTERIZAÇÃO 

3.1 EMPRESAS 

1° 
LICITANTE: DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 
CNPJ n2: 10.842.734/0001-71 

R$ 735.671,15 

2° 
LICITANTE: PRESTIGE EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 
CNPJ n2: 29.310.795/0001-16 R$ 761.457,26 

3° 
LICITANTE: FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LIDA - ME 
CNPJ n2: 23.492.879/0001-31 

R$ 787.755,45 

4° 
LICITANTE: FHS CONSTRUTORA EIRELI - EPP 
CNPJ n2: 23.492.879/0001-31 R$ 824.453,30 

Prefeitura Municipal de Jaguaruana Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE I CEP 62.823-000 I 88 3418 1288 I 88 3418 398 



PREFEITURA DE 

JAG UARUANA 

5° 
LICITANTE: PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIREU - ME 
CNPJ n2: 20.474.414/0001-60 

R$ 839.657,69 

6° 
LICITANTE: MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
CNPJ ne: 38.284.700/0001-28 

R$ 850.494,89 

7° 
LICITANTE: CMGCOM CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ n2: 19.726.451/0001-39 

R$ 857.249,27 

8° 
LICITANTE: LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI - ME 
CNPJ n2: 21.541.555/0001-10 

R$ 882.398,56 

9° 
LICITANTE: WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI- EPP 
CNPJ n9: 10.932.123/0001-14 

R$ 1.038.112,12 

4. DIAGNOSTICO DO LAUDO 

4.1 EMPRESAS CLASSIFICADAS 

Conforme vistoria das planilhas orçamentarias e de composições, constatou-se que 
as mesmas estão corretas e de acordo com as exigências. Ainda podemos salientar que a 
empresa, DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI — CNPJ: 10.842.734/0001-71, 
entregou a Composição de Custos fora de ordem, mas a mesma esta correta e isso não foi 
motivo para desclassifica-la. 

1° 
LICITANTE: DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 
CNPJ n2: 10.842.734/0001-71 

R$ 735.671,15 

2° 
LICITANTE: FHS CONSTRUTORA EIRELI - EPP 
CNPJ n2: 23.492.879/0001-31 

R$ 824.453,30 

3° 
LICITANTE: PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME 
CNPJ n2: 20.474.414/0001-60 

R$ 839.657,69 

4° 
LICITANTE: MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
CNPJ n2: 38.284.700/0001-28 

R$ 850.494,89 

5° 
LICITANTE: LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI - ME 
CNPJ ne: 21.541.555/0001-10 

R$ 882.398,56 

4.2 EMPRESAS DESCLASSIFICADAS 

12 LICITANTE: PRESTIGE EMPREENDIMENTOS EIRELI — ME - CNPJ n9: 29.310.795/0001-16. 
Conforme vistoria das planilhas orçamentarias e de composições, constatou-se que a planilha 
orçamentária não especifica valores discriminado do BDI, e de acordo com as exigências do 
Art. 7°, §2°, inciso II, as mesmas exigem que os valores unitários estejam especificando com 
e sem BDI na planilha da proposta. 

22 LICITANTE: FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA — ME - CNPJ ne: 

23.492.879/0001-31. Conforme vistoria das planilhas orçamentarias e de composições, 

0' 
onc:;c:1

•fs' 
s); 

Prefeitura Municipal de Jaguaruana Praça Mollb Francisco da Rocha, 101, jaguaroana, CF. I CEP 62.823-0011 I 88 3118 1288 I 88 3418 1398 



PREFEITURA DE 

JAG UARUANA 

tic.J? , 
A b •c) 

c.) 

;ca 
ce.10

constatou-se que a planilha orçamentária não especifica valores discriminado do BDI, e de 
acordo com as exigências do Art. 7°, §2°, inciso II, as mesmas exigem que os valores 
unitários estejam especificando com e sem BDI na planilha da proposta. 

32 LICITANTE: CMGCOM CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ n2: 19.726.451/0001-
39. Conforme vistoria das planilhas orçamentarias e de composições, constatou-se que a 
planilha orçamentária não especifica valores discriminado do BDI, e de acordo com as 
exigências do Art. 7°, §2°, inciso II, as mesmas exigem que os valores unitários estejam 
especificando com e sem BDI na planilha da proposta. 

42 LICITANTE: WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI — EPP - CNPJ n2: 10.932.123/0001-
14. Conforme vistoria das planilhas orçamentarias e de composições, constatou-se que a 
planilha orçamentária não especifica valores discriminado do BDI, e de acordo com as 
exigências do Art. 7°, §2°, inciso II, as mesmas exigem que os valores unitários estejam 
especificando com e sem BDI na planilha da proposta. 

1° 
LICITANTE: PRESTIGE EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 
CNPJ n2: 29.310.795/0001-16 

R$ 761.457,26 

2° 
LICITANTE: FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA - ME 
CNPJ n2: 23.492.879/0001-31 

R$ 787.755,45 

32 LICITANTE: CMGCOM CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ n9: 19.726.451/0001-39 

R$ 857.249,27 

42 LICITANTE: WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP 
CNPJ n2: 10.932.123/0001-14 

R$ 1.038.112,12 

5. ENCERRAMENTO 

Encerra-se o presente Laudo composto por três (03) folhas, todas timbradas e 
impressas de anverso, sendo esta folha datada e assinada pelos autores do presente Parecer, 
e as demais rubricas. 

Jaguaruana-Ce, 21 de janeiro de 2022 
Eng. Minn de Oliveira /Wes 

732 

Eng. Civil: Arthur de Oliveira Alves 
CREA-CE: 346782CE / RNP: 0619103442 

n3;.7.r Or 

Prefeitura Municipal de Jaguaruana Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, jaguaruana, CE I CEP 62.823-000 I 88 3418 1288 I 88 3418 1398 



• 

PREFEITURA DE 

Mir2, 
• 1,,,1 

el 

Jaguaruana 
O futuro começa agora 

MAPA DE PROPOSTAS E JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N2 2021.11.25.01 — TP 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E. E. F. EDITH MOREIRA BARRETO / C.E.I. — FRANCISCA ROCHA 
SILVA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARUANA, ESTADO DO CEARA 

N° LICITANTES 
VALOR 

PROPOSTA 
SITUAÇÃO 

1° 
LICITANTE: DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI 
CNPJ n°: 10.842.734/0001-71 

R$ 735.671,15 CLASSIFICADA 

2°
LICITANTE: PRESTIGE EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 
CNPJ tf: 29.310.795/0001-16 

R$ 761.457,26 DESCLASSIFICADA 

30 
LICITANTE: FTS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO 
LTDA - ME 
CNPJ sf: 23.492.879/0001-31 

R$ 787.755,45 DESCLASSIFICADA 

LICITANTE: FHS CONSTRUTORA EIRELI - EN'4°
CNPJ if: 23.492.879/0001-31 R$ 824.453,30 CLASSIFICADA 

5.) LICITANTE: PX3 CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME 
CNPJ sf: 20.474.414/0001-60 R$ 839.657,69 CLASSIFICADA 

6' 
LICITANTE: MV2 SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
CNPJ n0: 38.284.700/0001-28 

R$ 850.494,89 CLASSIFICADA 

-,0 LICITANTE: CMGCOM CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ n°: 19.726.451/0001-39 

R$ 857.249,27 DESCLASSIFICADA 

8° 
LICITANTE: LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI - ME 
CNPJ n°: 21.541.555/0001-10 

RI 882.398,56 CLASSIFICADA 

90 LICITANTE: WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP 
CNPJ n°: 10.932.123/0001-14 

R$ 1.038.112,12 DESCLASSIFICADA 

Jaguaruana, 21 de janeiro de 2022. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

FUNÇÃO NOME ASSINATU ' a. 
Presidente Teresa Layana Barreto Coelho '1ÍZsara nik),_pa fa 7110,  T.
Secretária Maria Isabel Barreto /t4c> 4...... V-3401 b . .; 
Membro Carlos Márcio da Silva 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE I CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 

el? 


